[image: image1]
太龙府发〔2022〕24号

重庆市万州区太龙镇人民政府

关于印发《2022年太龙镇行政执法人员培训

计划》的通知

镇属各办、站、所、中心：

为全面加强我镇行政执法队伍建设，规范行政执法行为，切实提升执法人员依法行政理念和行政执法水平，现将《2022年太龙镇行政执法人员培训计划》印发给你们，请遵照执行。
附件：2022年太龙镇行政执法人员培训计划和方案
                    重庆市万州区太龙镇人民政府

2022年4月26日

（此件公开发布）
附件

2022年太龙镇行政执法人员培训计划

一、培训对象

太龙镇全体行政执法人员

培训地点

太龙镇人民政府五楼会议室

培训内容

（一）党的政策：习近平法治思想、《法治政府建设实施纲要（2021－2025 年）》等。

（二）综合法律知识：《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国政府信息公开条例》《《重庆市人民政府办公厅关于印发全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案的通知》等法律法规规章以及相关规范性文件。

（三）专业法律知识：各行政执法部门实施的专业法律法规、 规章和规范性文件，特别是新颁布、新修订的法律法规规章。

（四）行政执法实务。

四、培训方式

以集中授课培训方式为主，同时也会采取邀请专家授课、举办专题讲座以及开展执法案例讨论、以案释法、闭卷考试等多种形式进行培训。

五、目标任务

（一）不断推进法治深入开展，实现法律法规培训规范化、制度化、常态化。使执法人员法律知识、业务能力、执法效能进一步提高，法治理念、服务意识、履职能力进一步增强，行政执法做到公正、规范、文明。

（二）坚持“一月一法”的培训制度，加强重点法律法规和专业法律法规的学习解读。合法性审查人员和行政执法人员每年公共法律知识、专门法律知识、新法律法规等专题 培训不少于60学时,每月不少于 5 学时，每半天为4学时。积极鼓励行政执法人员参与法律专业学历教育，不断提升执法人员综合素质。

六、具体要求

（一）形成良好的学习氛围和良好风气。加强执法人员法律法规培训是提高执法效能、推进执法各项工作顺利开展的有限途径和重要保障，各执法人员要进一步提高认识，充分利用各种机会，采取多种有限措施开展学习培训活动。在镇政府上下营造讲学习、爱学习的浓厚氛围。

（二）制定学习计划，合理安排学习时间，确保学习质量。广泛采取集中培训、网络培训、在职自学等方式，全员全覆盖性培训，进一步增强镇行政执法人员的业务素质，强化了法治思维，提升行政执法效能。

（三）强化落实。突出重点，加强针对性，对我镇执法事项划转、执法事项赋权做好相应培训工作，执法人员做好个人笔记，对学习情况展开不定期检查，结合自身执法工作，提高实效性。  2022年万州区太龙镇行政执法培训计划

	培训内容
	学时
	负责科室

	1
	法治政府建设实施纲要（2021－2025年）
	3
	综合执法办

	2
	重大行政决策程序暂行条例、重庆市重大行政决策程序规定
	4
	党政办公室

	3
	重庆市行政规范性文件管理办法
	3
	党政办公室

	4
	《中华人民共和国宪法》
	3
	党政办公室

	5
	习近平法治思想
	3
	平安办

	6
	《中华人民共和国民法典》
	3
	党建办公室

	7
	《中华人民共和国行政许可法》
	3
	综合执法办

	8
	《中华人民共和国行政处罚法》
	3
	综合执法办

	9
	《中华人民共和国行政强制法》
	3
	综合执法办

	10
	《重庆市人民政府办公厅关于印发全面推行行政执法公示 制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案的通知》
	3
	综合执法办

	11
	《重庆市行政处罚裁量基准办法》
	3
	综合执法办

	12
	《重庆市行政程序办法》
	3
	综合执法办

	13
	行政执法三项制度
	3
	综合执法办

	14
	综合行政执法事项划转、行政执法事项赋权
	4
	综合执法办

	15
	《中华人民共和国安全生产法》
	4
	应急办

	16
	重庆市生活垃圾管理条例
	3
	村环中心

	17
	《中华人民共和国劳动法》
	3
	社会保障所

	18
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	3
	平安办

	19
	《人民调解法》
	3
	平安办

重庆市万州区太龙镇党政办公室               2022年4月26日印发
— 10 —

— 11 —